530 CAPUT XXX.

Quintum porro sextumque miraculum non opus habent, ut longa eis oratione immoremur, qua pateat stolidi scriptoris simplicitas: dæmonas nempe exturbat, alium, ut vulgo aiunt, ope alterius. Alium nempe ex adolescente infrunito⁷³, alium porro qui facie muliebri esset indutus⁷⁴. Atque hunc quidem « Lamiam » et « Empusam, » ipsis hisce adhibitis vocibus, sapientissimus auctor appellat. Puellam inde in urbe Romana⁷⁵ quod post mortem in vitam reduxerit iterum, cum vel ipsi Philostrato plane incredibile videatur, plane repudiandum. In ambiguo enim hæret, num vitalis auræ scintilla, in puella residua, medicos latuerit. Famam enim esse ait, pluviam tum cecidisse placidissimam, ex puellæ vero facie vaporem exhalasse. At certe, si vere tale quid in ipsa urbe Romana fuisset patratum, fugere primo ipsum quidem non potuisset imperatorem, neque principes, qui proximum ei locum obtinent, omnes, præcipue autem, qui ea tempestate in istis partibus agebat, imo in ipsa urbe Roma tum versabatur, Euphratem philosophum, qui subsequenter temporibus, controversiam tanquam mago ei intentasse narratur⁷⁶. Sane vero hoc omnino etiam, si quidem factum id esset, cæteris imputationibus ab accusatore additum fuisset. Atque ista quidem sunt

⁷¹ lib. iv, c. 12. ⁷² lib. iv, c. 16. ⁷³ lib. iv, c. 20. ⁷⁴ lib. iv, c. 25. ⁷⁵ lib. iv, c. 45. ⁷⁶ lib. viii, c. 3.

(38) ἱκανῶς. Forte ἱκανός. Edit.

(39) Γραφέντος. Editi habebant πραχθέντος. Paulo audacius videri poteramus hic emendasse. Sed necessitas, ut spero, audaciam excusabit; nullum enim sensum hic fundit πραχθέντος. Contra εὐχερείαν et κουφότητα Christianis *exprobraverat* Hierocles, quam passim in hoc opusculo retorquentem vidimus calumniam Eusebium: ipsum potius Hieroclem, Philostratumque tantopere ab eo commendatum, εὐχερείας et κουφότητος reos esse demonstrantem: quod hic quoque eum facere liquido constare puto. Cæterum sive illud γραφέντος ad Hieroclem referas, sive ad Philostratum non multum intererit, nam potest γραφείς esse ille quoque,

D qui *litem intendit*, quæ γραφή dicitur: forma enim passiva hoc verbum active tamen significare tritum.

(40) Ἡ φασὶ. Forma hæc loquendi vulgare illud dictum fuisse innuit, natum forte ex Juliorum adversus Salvatorem calumnia, vel iis etiam jam antea trito usu receptum, et passim de iis adhibitum, qui malum malo depellerent. Sic inf., c. 32, ἀλλὰ γὰρ καὶ τυφλῷ, φασὶ, δῆλον, etc.

(41) Ἀπιστότατον. Ita rescribo audacter pro ἀπιστοτάτην quod est in editis. Imperitis librariis fucum fecit quod δόξαν *substantivum femininum* putarent, quod tamen est *participium ἀόριστον neutrius generis*.

particularia Apollonii facta atque specialiora. At alia etiam innumera præsağa mente dixisse eum, vaticinatumque esse et præcecuisse, scribit. Hoc item, ut Athenis initiari Eleusiniis sacris cupiens⁷⁷, a Cereris sacerdote prohibitus fuerit, nolle sese, aiente, magum initiare, Eleusiniave sacra pandere homini, minus puris addicto sacris. Imo etiam ei, qui impudice Romam pervagabatur⁷⁸, Neronisque carmina ad citharam mercede cantillabat, mercedem ut solverent ob præclaram operam, sodalibus suis summus ille philosophus, Neronem metuens, præcepit.

CAPUT XXXI.

Atque istis quidem quarto etiam absoluto, in quinto institutæ de eo scriptionis libro⁷⁹, ubi de fatidica ejus facultate nonnulla dixisset, eumque admiratus esset scriptor, ista ad verbum subjungit: « Quod autem hæc divino quodam motu prædixerit, quodque parum sana utantur mente, magum fuisse illum qui opinantur, 531, satis constat ex dictis hucusque. Sed tamen ea quoque de re amplius dispiciamus. Incantatores, eos autem ego mortalium infelicissimos puto esse, partim spiritibus torquendis sese applicant, partim barbaris sacris, partim carminibus aut venenis fatorum sancita se quidem mutare aiunt. Apollonius autem fatorum decreta sequebatur, fatalique necessitate eventura prædicebat; prædicebat autem non magiæ ope, verum deorum revelatione edoctus. Cumque apud Indos vidisset tripodas, pincernasque et cetera, quæ spontaneo motu in medium prodire aiebant, neque qua comparata essent arte interravigavit, neque, ut edoceret quomodo facta essent, petiit, verum laudavit quidem, imitari tamen haud est dignatus. » Hæc referens, celeberrimos illos Indorum philosophos magos manifeste fatetur esse. Nam de magis sermonem instituens, eorum mentionem facit: stupenda opera eos arte sua producere aiens, ejusque eorum artis, tanquam parum liberalis, imperium eum, de quo orationem insituit, esse statuens. Si igitur convictus fuerit Apollonius, quod deos vocaverit hos ipsos, et pro præceptoribus agnovit, intempestivum haud erit, eis, quibus magistri ejus tenentur, imputationibus ipsum quoque obnoxium censere. Inducitur ergo apud Nudos, quos vocat [Philostratus,] Ægyptiorum, ad

⁷⁷ lib. iv, c. 58. ⁷⁸ lib. iv, c. 39. ⁷⁹ lib. v.

(42) Γνώσεως. Malim προγνώσεως.

(43) Ὅτι μὲν δὴ τὰ. Philostr., ὅτι μὲν γὰρ τὰ.

(44) Προέλεγε. Philostr., προσέγνωσε.

(45) Εἰμαρμένα. Verissima lectio, ex Philostrato a nobis restituta, rejeculumque omnino εἰρημένα, quod in editis erat, neque turbare non potuit Accicium interpretem.

(46) Καὶ προέλεγεν. Philostr. habet προύλεγε δέ.